# DENNIS WILLIAMS LIMITED ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Company Registration No. 00559042 (England and Wales)

WEDNESDAY



A19

30/09/2020 COMPANIES HOUSE

#213

## **COMPANY INFORMATION**

**Directors** 

Mrs P B Lees

Mr A R Lees Mr A R Lees

Secretary

Mrs P B Lees

Company number

00559042

Registered office

9 Kingsmark Freeway

**Euroway Trading Estate** 

Bradford BD12 7HW

**Auditor** 

Naylor Wintersgill Limited

Carlton House

Grammar School Street

Bradford BD1 4NS

**Bankers** 

NatWest Bank Plc

**Bradford Broadway Branch** 

1 Market Street Bradford BD1 1EG

# CONTENTS

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 4
Independent auditor's report	5 - 6
Statement of comprehensive income .	7
Statement of financial position	8
Statement of changes in equity	9
Statement of cash flows	10
Notes to the financial statements	11 - 28

#### STRATEGIC REPORT

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present the strategic report for the year ended 31 December 2019.

#### Fair review of the business

The company continued its principal activity of the wholesale supplier of hairdressing, beauty sundries and equipment through a number of wholesale outlets.

The directors aim to present a balanced and comprehensive review of the development and performance of the business during the year and the position at the year end. Our review is consistent with the size and non-complex nature of our business and is written in the context of the risks and uncertainties we face.

The directors are pleased with the performance of the company throughout the year and consider it to be well placed to take advantage of opportunities going forward.

During the year the company acquired new premises in order to further expand its warehousing, distribution and online business. The directors are confident that this significant investment will place the company in a strong position for future trading.

#### Principal risks and uncertainties

These are risks facing the business from competitors operating in the same geographic locations who principally compete on price. Also the general economic downturn has meant that customers may seek alternative supplies to reduce costs. The directors mitigate these risks by maintaining excellent customer relationships and ensuring the range of products available to customers is appropriate and priced competitively.

#### **Brexit**

The potential impact which may occur as a result of Brexit has been evaluated as being not likely to be significantly detrimental to the business. This is because our market is purely domestic and the sector that we supply is unlikley to see a serious downturn in business because it relates mainly to relatively small amounts of expenditure. In terms of supply, most of our products are UK sourced and we do not operate a 'just in time' system of procurement. We carry sufficient stock to compensate for any short-term interruption to supply.

#### Coronavirus pandemic

After the financial year end the Coronavirus pandemic hit the UK and Worldwide economy significantly. As a result all the non-online customer base; being salons, barbers, studios and colleges all closed down. The company therefore made the decision to close all branches and furlough a large proportion of employees from the end of March, through the Government Job Retention Scheme.

When it was announced by the Government that hair salons and barbers could re-open on 4 July 2020, the directors made the decision that branches were to re-open and majority of the employees on furlough could safely return to work, this happened at the end of June 2020.

#### Financial position at the reporting date

The balance sheet shows that the company's net assets have increased from £3.286m to £3.889m. The Company's net profit after tax decreased by £0.557m and therefore the directors decided not to declare a dividend (2018: £500,000) before the year end.

# STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

## FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### Key performance indicators

Management use a range of performance measures to monitor and manage the business. Some of the key performance measures are set out below.

31 December 2019 31 December 2018

- Turnover
- Gross Profit
- Gross Profit Margin
- Operating Profit

#### Financial risk management

Financial risks are managed through strict internal management controls and accurate and timely management information. Stock levels and margins are also closely monitored by management to identify potential issues and ensure the products are marketed appropriately.

On behalf of the board

Mrs P B Lees Director

22 September 2020

#### **DIRECTORS' REPORT**

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 December 2019.

#### Principal activities

The principal activity of the company continued to be that of wholesale supplier of hairdressing, beauty sundries and equipment through a number of wholesale outlets.

#### Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Mrs P B Lees Mr A R Lees Mr A R Lees

#### Results and dividends

The results for the year are set out on page 7.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

#### **Future developments**

After the year end the directors made the decision to close the High Wycombe branch and make the staff redundant, this was not as a result of the Coronavirus pandemic but due to issues with the branch management.

#### **Auditor**

Naylor Wintersgill Limited were appointed as auditor to the company and in accordance with section 485 of the Companies Act 2006, a resolution proposing that they be re-appointed will be put at a General Meeting.

# **DIRECTORS' REPORT (CONTINUED)**

## FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

mbehalf of the board

Mrs P B Lees
Director

22 September 2020

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

# FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Notes	2019 £	2018 £
Turnover	3	15,704,557	15,680,373
Cost of sales		(10,891,050)	(10,853,437)
Gross profit		4,813,507	4,826,936
Administrative expenses		(4,286,316)	(3,822,335)
Other operating income		363,388	507,614
Operating profit	4	<u> </u>	1,512,215
Interest receivable and similar income	7	1,623	883
Interest payable and similar expenses	. 8	(99,002)	(58,921)
Profit before taxation		793,200	1,454,177
Tax on profit	9	(185,059)	(289,371)
Profit for the financial year		608,141	1,164,806
Other comprehensive income			
Revaluation of tangible fixed assets		-	185,913
Tax relating to other comprehensive income		(5,486)	(9,270)
Total comprehensive income for the year		602,655	1,341,449

The income statement has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

# STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

# AS AT 31 DECEMBER 2019

			)19	20			
	Notes	£	£	£	£		
Fixed assets							
Goodwill	11		419,850		473,850		
Tangible assets	12		3,522,390		1,023,532		
			<del></del>				
			3,942,240		1,497,382		
Current assets							
Stocks	13	3,631,298		3,706,206			
Debtors	14	1,138,912		867,949			
Cash at bank and in hand		57,733		839,664			
		4,827,943		5,413,819			
Creditors: amounts falling due within		4,027,945		5,415,619			
one year	15	(2,417,324)	·	(3,198,459)			
Net current assets			2,410,619		2,215,360		
Total assets less current liabilities			6,352,859	•	3,712,742		
Creditors: amounts falling due after							
more than one year	16		(2,366,883)	•	(374,861)		
Provisions for liabilities	18		(96,830)		(51,390)		
Net assets			3,889,146	·	3,286,491		
Conital and recoming	•						
Capital and reserves Called up share capital	21	,	4 000		4.000		
Revaluation reserve	41		1,800		1,800		
			123,970		132,287		
Capital redemption reserve Profit and loss reserves	00		200		200		
FIGHT AND 1055 Teserves	22		3,763,176		3,152,204		
Total equity			3,889,146		3,286,491		

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 22 September 2020 and are signed on its behalf by:

Mrs P B Lees Director

Company Registration No. 00559042

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

	Share F capital	Revaluation reserve	Capital redemption reserve	Profit and loss reserves	Total
Notes .	£	£	£	£	£
Balance at 1 January 2018	1,800		200	2,443,042	2,445,042
Year ended 31 December 2018:					
Profit for the year	-	-	-	1,164,806	1,164,806
Other comprehensive income: Revaluation of tangible fixed assets	-	185,913	-	-	185,913
Tax relating to other comprehensive income		(9,270)	_		(9,270) <sup>.</sup>
		(9,270)			(9,270)
Total comprehensive income for the year	-	176,643	-	1,164,806	1,341,449
Dividends 10 Transfers	-	- (44,356)	 -	(500,000) 44,356	(500,000) -
Balance at 31 December 2018	1,800	132,287	200	3,152,204	3,286,491
Year ended 31 December 2019:					
Profit for the year	-	-	-	608,141	608,141
Other comprehensive income:					
Tax relating to other comprehensive income	-	(5,486)	-	-	(5,486)
Total comprehensive income for the year		(5,486)		608,141	602,655
Transfers	· -	(2,831)		2,831	-
Balance at 31 December 2019	1,800	123,970	200	3,763,176	3,889,146

# STATEMENT OF CASH FLOWS

		20	2019		18
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities Cash generated from operations Interest paid Income taxes paid	28		271,907 (99,002) (283,590)		1,051,895 (58,921) (258,688)
Net cash (outflow)/inflow from operating activities			(110,685)		734,286
Investing activities Purchase of tangible fixed assets Proceeds on disposal of tangible fixed asset Interest received  Net cash used in investing activities  Financing activities Advance/(repayment) of bank loans	<b>s</b> .	(2,667,017) 15,170 1,623	(2,650,224)	(188,784) 32,500 883	(155,401)
Dividends paid		1,978,978 - 		(21,097) (500,000)	
Net cash generated from/(used in) financing activities			1,978,978		(521,097)
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents			(781,931)		57,788
Cash and cash equivalents at beginning of y	ear		839,664		781,876
Cash and cash equivalents at end of year			57,733		839,664

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 1 Accounting policies

#### Company information

Dennis Williams Limited is a private company limited by shares incorporated in England and Wales. The registered office is 9 Kingsmark Freeway, Euroway Trading Estate, Bradford, BD12 7HW.

#### 1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value. The principal accounting policies adopted are set out below.

#### 1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

The directors do not consider the outbreak of Coronavirus pandemic to have created a material uncertainty in relation to the going concern of the company. Further details has been included in note 24 events after the reporting date.

#### 1.3 Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

## 1.4 Intangible fixed assets - goodwill

Goodwill represents the excess of the cost of acquisition of unincorporated businesses over the fair value of net assets acquired. It is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is considered to have a finite useful life and is amortised on a systematic basis over its expected life, which is 10 years.

For the purposes of impairment testing, goodwill is allocated to the cash-generating units expected to benefit from the acquisition. Cash-generating units to which goodwill has been allocated are tested for impairment at least annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit.

#### 1.5 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 1 Accounting policies

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Freehold land and buildings 2% straight line
Leasehold land and buildings 2% straight line
Leasehold improvements 15% straight line
Fixtures and fittings 15% reducing balance

Computers 15%-33% reducing balance and straight line

Motor vehicles 25% reducing balance

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

#### 1.6 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the company reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

## 1.7 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Stocks held for distribution at no or nominal consideration are measured at the lower of replacement cost and cost, adjusted where applicable for any loss of service potential.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 1 Accounting policies

#### 1.8 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

#### 1.9 Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the company's statement of financial position when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

#### Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

#### Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

#### Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

## Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 1 Accounting policies

#### Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

#### Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors, bank loans, loans from fellow group companies and preference shares that are classified as debt, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

#### Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value though profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

## Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the company's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

#### 1.10 Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

#### 1.11 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

#### Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the income statement because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 1 Accounting policies

#### Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the income statement, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

#### 1.12 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

#### 1.13 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

#### 1.14 Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

Rental income from operating leases is recognised on a straight line basis over the term of the relevant lease. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised on a straight line basis over the lease term.

#### 1.15 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation in the period are included in profit or loss.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

#### Critical judgements

The following judgements (apart from those involving estimates) have had the most significant effect on amounts recognised in the financial statements.

#### Assessing indicators of impairment

In assessing whether there have been any indicators of impairment associated with tangible fixed assets, the directors' have considered both external and internal sources of information such as market values, changes in technological, economical and legal environments, evidence of obsolescence or physical damage of assets and declines in economic performance.

#### Key sources of estimation uncertainty

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amount of assets and liabilities are as follows.

#### Determing residual values and economic lives of tangible and intangible fixed assets

The company depreciates tangible and intangible assets over their estimated useful lives. The estimation of the useful lives of assets is based on historic performance as well as expectations about future use and therefore requires estimates and assumptions to be applied by management. The actual lives of these assets can vary depending on a variety of factors, including technological innovation, product life cycles and maintenance programmes.

Judgement is applied by management when determining the residual values for tangible and intangible fixed assets. When determining the residual values management aim to assess the amount that the Company would currently obtain for the disposal of the asset, if it were already of the condition expected at the end of its useful economic life. Where possible this is done with reference to external market prices.

#### Stock provisions

The directors consider the age and usage of stock when calculating provisions for stock which is considered to be slow moving or obsolete.

#### Retrospective rebate provision

Retrospective discounts are receivable based on the level of purchasing by the Company in the year. Where the rebate period differs to the financial period, management apply judgement when estimating the future value of purchases to assess whether the purchasing target will be achieved and therefore whether there is a rebate to be provided for at the year end.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

# FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

3	Turnover and other revenue		
Ū	'amover and early revenue	2019	2018
		£	£
	Other significant revenue		
	Interest income	1,623	883
	Other operating income	320,165	507,614
		2019 £	2018 £
	Turnover analysed by geographical market	Ł	Ł
	United Kingdom	15,685,288	15 500 102
	Rest of Europe	19,269	15,588,103 92,270
	rest of Europe	——————————————————————————————————————	92,270
		15,704,557	15,680,373
4	Operating profit		
		2019	2018
	Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):	£	£
	Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's financial		
	statements	9,000	9,185
	Depreciation of owned tangible fixed assets	153,619	82,139
	Profit on disposal of tangible fixed assets	(630)	(9,568)
	Amortisation of intangible assets	54,000	52,650
	Cost of stocks recognised as an expense	10,891,050	10,853,437
	Operating lease charges	324,997	306,517

# 5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2019 Number	2018 Number
Management	11	11
Administrative	14	14
Sales	92	83
Total	117	108

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

5	Employees	·	
J	2.mp.oyees		
	Their aggregate remuneration comprised:	0040	0040
		2019 £	2018 £
	Wages and salaries	2,555,894	2,359,986
	Social security costs	177,511	177,849
	Pension costs	55,039	31,240
		2,788,444	2,569,075
_			
6	Directors' remuneration	2019	2018
		£	£
	Remuneration for qualifying services	172,759	147,123
7	Interest receivable and similar income		
•	,	2019	2018
		£	£
	Interest income Interest on bank deposits	1,623	883
	merest on bank deposits		
	Investment income includes the following:		
	Interest on financial assets not measured at fair value through profit or loss	1,623	883
8	Interest payable and similar expenses		
		2019 £	2018 £
	Interest on financial liabilities measured at amortised cost:	~	~
	Interest on bank overdrafts and loans	49,782	11,082
	Other finance costs: Other interest	49,220	47,839
	Cura increase		
		99,002	58,921

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

9	Taxation		2242
		2019 £	2018 £
	Current tax	~	~
	UK corporation tax on profits for the current period Adjustments in respect of prior periods	145,164 (59)	283,643 -
	Total current tax	145,105	283,643
	Deferred tax	•	
	Origination and reversal of timing differences	39,954	5,728
	Total tax charge	185,059	289,371
	The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge for the loss and the standard rate of tax as follows:	: year based on	the profit or
		2019	2018
		£	£
	Profit before taxation	793,200	1,454,177
	Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK		
	of 19.00% (2018: 19.00%)	150,708	276,294
	Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	3,802	1,463
	Adjustments in respect of prior years	(59)	(47.000)
	Permanent capital allowances in excess of depreciation  Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	(48,674)	(17,906)
	Deferred tax movement	39,328 39,954	23,792 5,728
	Taxation charge for the year	185,059	289,371
	In addition to the amount charged to the income statement, the following amount recognised directly in other comprehensive income:	its relating to tax	x have been
	·	2019	2018
		£	£
	Deferred tax arising on:		
	Revaluation of property	5,486	9,270

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

10	Dividends		
		2019	2018
		£	£
	Interim paid	_	500,000
11	Intangible fixed assets		
			Goodwill
			£
	Cost		
	At 1 January 2019 and 31 December 2019		540,000
	Amortisation and impairment		
	At 1 January 2019		66,150
	Amortisation charged for the year		54,000
	At 31 December 2019		120,150
	Carrying amount		
	At 31 December 2019		419,850
	At 31 December 2018		473,850

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

12	Tangible fixed assets							
		Freehold land and buildings	Leasehold land and ii buildings	Leasehold mprovements	Fixtures and fittings	Computers	Motor vehicles	Total
		£	£	£	£	£	£	£
	Cost or valuation							
	At 1 January 2019	685,000	-	211,924	237,434	33,359	380,422	1,548,139
	Additions	-	2,342,455	188,053	19,601	48,719	68,189	2,667,017
	Disposals	-	-	-	-	-	(37,858)	(37,858)
	Transfers	(10,000)	10,000					
	At 31 December 2019	675,000	2,352,455	399,977	257,035	82,078	410,753	4,177,298
	Depreciation and impairment							
	At 1 January 2019	-	_	198,537	142,725	22,037	161,308	524,607
	Depreciation charged in the year	11,900	34,398	18,179	15,039	18,502	55,601	153,619
	Eliminated in respect of disposals	-	-	-	-	-	(23,318)	(23,318)
	At 31 December 2019	11,900	34,398	216,716	157,764	40,539	193,591	654,908
	Carrying amount							
	At 31 December 2019	663,100	2,318,057	183,261	99,271	41,539	217,162	3,522,390
	At 31 December 2018	685,000	-	13,387	94,709	11,322	219,114	1,023,532

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

## FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 12 Tangible fixed assets

Land and buildings with a carrying amount of £663,100 were revalued at 3 January 2019 by Braiser Freeth LLP, independent valuers not connected with the company on the basis of market value. The valuation conforms to International Valuation Standards and was based on recent market transactions on arm's length terms for similar properties.

If revalued assets were stated on an historical cost basis rather than a fair value basis, the total amounts included would have been as follows:

2019	2018
£	£
754,856	755,367
(259,567)	(242,893)
495,289	512,474
	495,289

Land value of £80,000 (2018: £80,000) included within freehold property is not depreciated.

#### 13 Stocks

	2019	2018 £ £
Finished goods and goods for resale	3,631,298	3,706,206

Impairment losses in relation to slow moving or obsolete stock recognised in the Statement of Comprehensive Income as a credit during the year amounted to £17,415 (2018: £2,018).

#### 14 Debtors

Amounts falling due within one year:	2019 £	2018 £
Trade debtors	839,758	492,099
Other debtors	3,265	4,528
Prepayments and accrued income	295,889	371,322
	1,138,912	867,949

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

	Creditors: amounts falling due within one year			
			2019	2018
		Notes	£	£
	Bank loans	17	8,993	22,037
	Trade creditors		1,383,887	1,531,466
	Corporation tax		145,164	283,649
	Other taxation and social security		270,639	326,076
	Other creditors		423,217	901,194
	Accruals and deferred income		185,424	134,037
	·		2,417,324	3,198,459
	A debenture dated 8 February 2001 is in place which is National Westminster Bank Plc.	secured over all asse	ts of the company	in favour of
16	Creditors: amounts falling due after more than one ye	ar		
			2019	2018
		Notes	£	£
	Bank loans and overdrafts	17	2,366,883	374,861
	A debenture dated 8 February 2001 is in place which is National Westminster Bank Plc.	secured over all asse	to of the source	
			is of the company	in favour of
	Amounts included above which fall due after five years are		is of the company	in favour of
			1,774,591	in favour of 280,664
	Amounts included above which fall due after five years are			
17	Amounts included above which fall due after five years are		1,774,591	280,664
17	Amounts included above which fall due after five years are Payable by instalments		1,774,591 2019	280,664
17	Amounts included above which fall due after five years are Payable by instalments		1,774,591	280,664
17	Amounts included above which fall due after five years are Payable by instalments		1,774,591 2019	280,664
17	Amounts included above which fall due after five years are Payable by instalments  Loans and overdrafts		1,774,591 2019 £	280,664 2018 £
17	Amounts included above which fall due after five years are Payable by instalments  Loans and overdrafts		1,774,591 2019 £	280,664 2018 £

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

## FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 17 Loans and overdrafts

The bank loan is repayable by monthly instalments and is due to mature in December 2033.

The bank loan is secured by way of a first legal charge dated 20 December 2013 over the company's freehold property.

During the year a second bank loan was taken out for the purchase of new business premises. The new loan is repayable by monthly instalments and is due to mature in April 2024.

The new bank loan is secured by a way of a first legal charged dated 9 April 2020 over the company's leasehold property.

After the balance sheet date the company arranged a capital payment holiday with the bank. The disclosures for bank loans due within one year and bank loans due after one year reflect this arrangement.

#### 18 Provisions for liabilities

		2019	
	Notes	£	£
Deferred tax liabilities	19	96,830	51,390
	•		

#### 19 Deferred taxation

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the company and movements thereon:

Balances:	Liabilities 2019 £	Liabilities 2018 £
Accelerated capital allowances Revaluations	82,074 14,756 	42,120 9,270 51,390
Movements in the year:		2019 £
Liability at 1 January 2019 Charge to profit or loss Charge to other comprehensive income		51,390 39,954 5,486
Liability at 31 December 2019		96,830

The deferred tax liability set out above is expected to reverse within 12 months and relates to accelerated capital allowances that are expected to mature within the same period.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

## FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

20	Retirement benefit schemes		
		2019	2018
	Defined contribution schemes	£	£
	Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	55,039	31,240

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

#### 21 Share capital

•	2019	2018
	£	£
Ordinary share capital	•	
Issued and fully paid		
1,400 Ordinary A of £1 each	1,400	1,400
400 Ordinary C of £1 each	400	400
	1,800	1,800

Ordinary A shares and Ordinary C shares have full voting rights and dividend rights.

## 22 Profit and loss reserves

Capital redemption reserve

The capital redemption reserve represents the nominal value of shares repurchased by the company.

Profit & loss account

The profit and loss reserves represent cumulative profits and losses, less dividends paid.

£123,970 (2018: £132,287) of the profit and loss reserve relates to the revaluation of the freehold property and is not distributable.

# 23 Operating lease commitments

#### Lessee

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	2019	2018
	£	£
Within one year	237,781	283,105
Between two and five years	363,186	463,792
	600,967	746,897

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 24 Events after the reporting date

#### Coronavirus pandemic

After the year end the Coronavirus pandemic impacted on businesses and the economy in the United Kingdom and worldwide. Measures taken to contain the spread of the virus, including travel bans, quarantines, social distancing, and closures of non-essential services have triggered significant disruptions to businesses worldwide resulting in an economic slowdown.

The company has determined that these are non-adjusting events. Accordingly, the financial position and results of operations as of and for the year ended 31 December 2019 have not been adjusted to reflect any impact.

The duration and impact of the Coronavirus pandemic remains unclear at this time, however the company has carried out a review of the impact that the Coronavirus pandemic might have on the business. Directors have undertaken research, used published Government advice and consulted with key customers and key suppliers.

The directors have confidence that the company is well placed to cope with the disruption as a result of Coronavirus pandemic and believe all reasonable steps have been undertaken to safeguard the future of the business.

#### Branch closure

After the year end the directors made the decision to close the High Wycombe branch and make the staff redundant, this was not as a result of the Coronavirus pandemic but due to issues with the branch management.

#### 25 Related party transactions

## Remuneration of key management personnel

The remuneration of key management personnel is as follows.

<i>,</i>	2019 £	2018 £
Aggregate compensation	179,971	151,470

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 25 Related party transactions

#### Transactions with related parties

During the year the company entered into the following transactions with related parties:

During the year, the Company paid rent of £91,000 (2018: £91,000) to a director and controlling shareholder for the use of the Company's head office premises. The rent was charged at a commercial market rate.

During the year, interest of £42,124 (2018: £41,936) was payable in respect of loans from a director.

During the year, interest of £266 (2018: £1,193) was payable in respect of a loan from Marjorie Williams Discretionary Trust (a shareholder in the company) in which one of the directors is a beneficiary. The balance owing to the related party at the balance sheet date was £4,063 (2018: £3,912).

During the year, interest of £928 (2018: £4,719) was payable on a loan from a beneficiary of the Marjorie Williams Discretionary Trust. The balance owing to the related party at the balance sheet date was £11,929 (2018: £30,559).

During the year, the company made sales of £4,574,007 (2018: £4,274,338) to a company under the common control of a director. The balance owing from the related party at the balance sheet was £642,337 (2018: £228,008).

#### 26 Directors' transactions

Dividends totalling £0 (2018 - £500,000) were paid in the year in respect of shares held by the company's directors.

The balance owed to directors at the year end are listed below:

Description	% Rate	Opening balance £	Amounts advanced £	Interest charged £	Amounts repaid £	Closing balance £
Mrs P B Lees - Directors loan account	7.00	680,063	180,000	41,936	(494,774)	407,225
		680,063	180,000	41,936	(494,774)	407,225

The company has entered into guarantees from its directors as follows:

Mrs P B Lees has provided a personal guarantee of £175,000 as security on the company's bank loan. The guarantee is supported by a second legal charge on assets owned by Mrs P B Lees.

#### 27 Ultimate controlling party

The ultimate controlling party is Mrs P B Lees, a director, by virtue of her majority shareholding.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

28	Cash generated from operations			
			2019	2018
			£	£
	Profit for the year after tax		608,141	1,164,806
	Adjustments for:			
	Taxation charged		185,059	289,371
	Finance costs		99,002	58,921
	Investment income		(1,623)	(883)
	Gain on disposal of tangible fixed assets		(630)	(9,568)
	Amortisation and impairment of intangible assets		54,000	52,650
	Depreciation and impairment of tangible fixed assets		153,619	82,139
	Movements in working capital:			
	Decrease/(increase) in stocks		74,908	(125,614)
	Increase in debtors		(270,963)	(191,072)
	Decrease in creditors		(629,606)	(268,855)
	Cash generated from operations		271,907	1,051,895
29	Analysis of changes in net funds/(debt)			
		1 January 2019	Cash flows	31 December 2019
		£	£	£
	Cash at bank and in hand	839,664	(781,931)	57,733
	Borrowings excluding overdrafts	(396,898)	(1,978,978)	(2,375,876)
		442,766	(2,760,909)	(2,318,143)
				*************